U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  O E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  C I Ê N C I A S  D A  S O C I E D A D E

P R O G R A M A  D E  C I Ê N C I A S  J U R Í D I C A S

1

EDITAL Nº 001/2013

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE EXTENSÃO E PESQUISA EM PROTEÇÃO INTERNACIONAL DOS
DIREITOS HUMANOS

A Coordenação do Programa de Ciências Jurídicas torna público a realização de Seleção de Voluntários (as)
e/ou Bolsistas para o Projeto de Extensão e Pesquisa em Proteção Internacional dos Direitos Humanos
executado no âmbito desse Programa, mediante as normas contidas no presente Edital.

1. Da Seleção
1.1 O Programa de Ciências Jurídicas dará início a realização de um projeto de extensão e pesquisa
voltado para advocacia internacional, onde os discentes serão capacitados para acionar organismos
internacionais quando houver violação aos direitos humanos e preenchidos os requisitos
processuais internacionais.

1.2 Os alunos irão trabalhar com casos de violações aos direitos humanos e peticionar junto ao
Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos que corresponde a um organismo criado
no âmbito da Organização dos Estados Americanos (OEA) para promoção e proteção dos direitos
humanos nas Américas.

1.3 Além da atividade de advocacia, os discentes também trabalharão no levantamento de
jurisprudências das decisões dos órgãos do Sistema Interamericano, as quais servirão para
fundamentar as denúncias internacionais.

2. Do objetivo
2.1 A seleção tem como objetivo destacar dois discentes do Programa de Ciências Jurídicas para
execução do projeto acima explicitado.

3. Dos participantes
3.1 Poderá participar da seleção, discente regularmente matriculado no Programa de Ciências
Jurídicas da Universidade Federal do Oeste Pará, cursando a partir do primeiro semestre, sendo
vetada a participação dos que estão cursando o último semestre.

4. Da bolsa
4.1 O presente projeto de extensão e pesquisa participará de editais de seleção promovidos pela
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, havendo, portanto a possibilidade
de contemplar discentes com bolsa.

4.2 Caso o projeto de extensão e pesquisa seja contemplado com bolsa, os (as) bolsistas
selecionados não podem em nenhuma hipótese, perceber outro tipo de bolsa (Ensino, Pesquisa,
Estágio) ou ter vínculo empregatício de qualquer natureza.

5. Atividades a serem desenvolvidas

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  O E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  C I Ê N C I A S  D A  S O C I E D A D E

P R O G R A M A  D E  C I Ê N C I A S  J U R Í D I C A S

2

5.1 Sob orientação da coordenadora e vice-coordenação do projeto, o (a) discente dedicará 20
(vinte) horas semanais, no período de março de 2013 à fevereiro de 2014, para o desenvolvimento
das atividades previstas no projeto, a saber:

a) Levantamento jurisprudencial do Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos
para confecção do banco de dados;

b) Identificação de casos de violações aos Direitos Humanos;

c) Seleção de casos exemplares;

d) Análise dos requisitos processuais para propositura de denúncia internacional;

e) Elaboração de peças processuais internacionais;

f) Participação em competições de julgamento simulado no Sistema Interamericano de
Direitos Humanos;

g) Produção de artigos e relatórios sobre as atividades desenvolvidas no presente projeto;

h) Participação em eventos científicos.

6. Das inscrições
6.1 Este Edital e ficha de inscrição estarão disponíveis na Secretaria do Programa de Ciências
Jurídicas.

6.2 As inscrições são gratuitas e somente serão aceitas mediante a entrega dos seguintes
documentos:
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo (a) discente;
b) Comprovação de matrícula regular no Programa de Ciências Jurídicas da Universidade Federal

do Oeste do Pará;
c) Currículo com a experiência acadêmica e profissional do (a) discente, destacando o

conhecimento de outros idiomas;
d) Histórico escolar atualizado.

6.3 Preenchidos os documentos necessários, a inscrição da seleção deve ser efetuada na Secretaria
do Programa de Ciências Jurídicas.

6.4 O período de inscrição será de 23 de janeiro à 18 de fevereiro de 2013, das 18:00 horas às 20:30
horas.

6.5 A assinatura do (a) candidato (a) na ficha de inscrição da seleção, implicará na sua aceitação
plena das condições estabelecidas neste Edital.

7. Dos critérios de seleção
7.1 Os (as) discentes serão selecionados a partir da apresentação integral dos documentos exigidos
pela inscrição e sua respectiva pontuação para currículo, histórico escolar e entrevista.

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  O E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  C I Ê N C I A S  D A  S O C I E D A D E

P R O G R A M A  D E  C I Ê N C I A S  J U R Í D I C A S

3

7.2 Para a análise do currículo será levado em consideração o perfil acadêmico compatível com as
atividades previstas no projeto.

7.3 Para a análise do histórico escolar serão observadas as notas obtidas durante os semestres já
cursados, a fim de avaliar seu desempenho acadêmico.

7.4 Para análise da entrevista serão verificados o perfil sócio-econômico do (a) candidato (a),
motivação, potencial e dedicação às atividades de projeto.

7.5 A classificação se dará pela ordem decrescente de pontos, resultante da maior pontuação,
obtida entre a média da análise do currículo, do histórico escolar e da entrevista.

8. Da Seleção dos (as) candidatos (as)
8.1 A Coordenação e Vice-Coordenação do Projeto ficarão responsáveis pela seleção.

8.2 Dos resultados de julgamentos apresentados na seleção não caberão recurso.

9. Resultados
9.1 O resultado da seleção com os discentes contemplados será divulgado no dia 18 de fevereiro de
2013, na Secretaria do Programa de Ciências Jurídicas, conforme calendário anexado ao presente
Edital.

10. Considerações finais
10.1 A seleção disposta neste Edital poderá ser cancelada, em razão de caso fortuito ou de força
maior e ainda por insuficiência de inscrições, sem que isso acarrete em qualquer direito
indenizatório.

10.2 Termos aditivos ou complementares poderão ser divulgados.

10.3 Os casos omissos serão dirimidos pela Coordenação do Projeto.

Santarém, 23 de janeiro de 2013.

Profa. MSc. Ana Maria Sarmento
Coordenadora do Programa de Ciências Jurídicas
Instituto de Ciências da Sociedade
Universidade Federal do Oeste do Pará

Profa. Dra. Cristina Terezo
Coordenadora do Projeto

Profa. MSc. Lidiane Leão
Vice-Coordenadora do Projeto

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  O E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  C I Ê N C I A S  D A  S O C I E D A D E

P R O G R A M A  D E  C I Ê N C I A S  J U R Í D I C A S

4

CALENDÁRIO

23 de janeiro de 2013 Lançamento do Edital

23 de janeiro de 2013 Início das inscrições

18 de fevereiro de 2013 Encerramento das inscrições

25 de fevereiro à 01 de março de 2013 Entrevistas

06 de março de 2013 Resultado da seleção

11 de março de 2013 Início das atividades do projeto

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  O E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  C I Ê N C I A S  D A  S O C I E D A D E

P R O G R A M A  D E  C I Ê N C I A S  J U R Í D I C A S

5

FICHA DE INSCRIÇÃO Nº____

NOME COMPLETO:

RG:  ÓRGÃO EMISSOR:

CPF:  DATA DE NASCIMENTO:

ENDEREÇO:

BAIRRO:  CIDADE:  CEP:

TELEFONE RESIDENCIAL:  CELULAR:

ESTUDANTE DO SEMESTRE:  MATRÍCULA:

EMAIL:

Declaro estar ciente e de acordo com o Edital n.º 001/2013

Assinatura do (a) candidato (a)

Documentos apresentados:

(   )  Comprovação de matrícula regular no Programa de Ciências Jurídicas da UFOPA;
(   ) Currículo;
(   )  Histórico escolar.

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  O E S T E  D O  P A R Á

I N S T I T U T O  D E  C I Ê N C I A S  D A  S O C I E D A D E

P R O G R A M A  D E  C I Ê N C I A S  J U R Í D I C A S

6

RECIBO

Recebi de ___________________________________________________________ (nome do (a)

candidato (a)) a Ficha de Inscrição para Seleção do Projeto de Extensão e Pesquisa em Proteção

Internacional dos Direitos Humanos executado no âmbito do Programa de Ciências Jurídicas,

devidamente preenchida e assinada.

Santarém,  _____de _____________ de 2013.

Assinatura legível do (a) servidor (a)

RECIBO

Recebi de ___________________________________________________________ (nome do (a)

candidato (a)) a Ficha de Inscrição para Seleção do Projeto de Extensão e Pesquisa em Proteção

Internacional dos Direitos Humanos executado no âmbito do Programa de Ciências Jurídicas,

devidamente preenchida e assinada.

Santarém,  _____de _____________ de 2013.

Assinatura legível do (a) servidor (a)